—1—

川文旅发〔2023〕103号

关于进一步加强全省旅游市场秩序监督管理

工作的通知

各市（州）文化和旅游、公安、市场监管部门：

今年以来，我省旅游行业复苏势头强劲，市场持续回暖，经

营管理总体规范有序。但也有个别地区存在虚假宣传、强制消费、

欺客宰客、违规执业等扰乱市场秩序、损害游客权益、破坏四川

旅游形象的行为。为净化旅游消费市场，提升服务质量，促进旅

游业健康发展，经会商研究，现就进一步加强全省旅游市场秩序

四 川 省 文 化 和 旅 游 厅
文 件四 川 省 公 安 厅

四川省市场监督管理局

—2—

监督管理工作有关事项通知如下。

一、持续完善公共配套服务。各地要进一步提升旅游公共配

套服务质量，鼓励 A 级旅游景区实行门票减免优惠政策，支持

导游持证免费踩线踩点和带团。倡导机关、企事业单位重大节假

日期间提供免费停放车辆服务，公安机关对游客轻微违章不处罚

等。加强“志愿者”等公共服务人员配置，持续开展文明旅游宣传

和不文明行为劝导。

二、严格规范旅游市场秩序。各地要对重点旅游线路、A级

旅游景区、旅游集散地、交通枢纽等游客集中场所市场秩序开展

联合执法检查，严厉打击欺客宰客、围追兜售、强迫消费、敲诈

勒索、“研学游”乱象、散发“不合理低价游”宣传品、导游讲解中

含有损害国家利益、民族尊严内容等违法违规行为。要对在经营

场所或通过网络方式出售商品和提供服务，未按规定明码标价或

以低价诱骗、高价结算、虚假折价等坚决予以查处。要对游客投

诉反映强烈，涉及包厢式服务、尾随销售、人盯人销售、强迫或

变相强迫消费、限制游客自由进出、不严格执行“30天无理由退

货”规定等涉旅社会商品零售企业依法予以停业整顿，涉嫌违法

犯罪的，依法移送相关部门。

三、加强旅行社和导游监管。旅行社要严格落实“一团一报”

制度，遵守出入境团队旅游管理政策，对不按照要求在全国旅游

监管服务平台填报团队信息的，依规予以处罚。要严格落实旅游

包车“五不租”制度，使用合格供应商，与游客规范签订旅游合同，

—3—

推广应用电子合同，不得擅自变更行程。要按时在“四川省旅游

综合统计系统”填报季度经营情况，加强对其分社和服务网点的

管理，按照“四统一”要求，建设服务标准体系，提升服务质量。

要加强导游业务培训和教育管理，严格执行与导游签订劳动合

同、参加社会保险等相关劳动用工制度，依法向导游支付劳动报

酬，不得收取押金、管理费等不合理费用。组团社要切实承担旅

游安全保障责任，地接社要做好宣传、招徕等环节的代理事项，

明确委托代理关系和责任承担，在地接过程中发生欺骗强迫购

物、导游辱骂游客等现象的，一并查处，追究组团社责任。导游

要规范执业行为，经旅行社委派后方可带团，不得私自带团。各

地要建立健全跨部门、跨地区旅游市场举报投诉和执法协作机

制，坚持线上线下同步治理，目的地和客源地同步清查，组团社

和地接社同步整治，加强数据信息共享和线索移交。对投诉量排

名靠前的旅行社和导游进行约谈，纳入全省重点监管名单，加强

日常检查频次。

四、妥善处理涉旅纠纷舆情。各地要加强舆情风险研判，建

立舆情监测和迅速响应机制，畅通举报投诉渠道，提升处理效率。

要完善旅游投诉信息联合分析、处理共享、案件移送、舆情回应

等协作联动，及时解决矛盾纠纷。要重点关注旅行社、导游、A

级旅游景区、旅游交通、旅游住宿和餐饮等重点领域的投诉和舆

情信息，分级分类进行处置。要督促经营主体积极配合解决合理

合法的涉旅纠纷投诉，对处理不及时、引发舆情关注或群体事件

—4—

行为的，要严肃追究责任。

五、加强宣传引导和联合惩戒。各地要加强正面宣传引导，

树立旅游行业正面典型，引导旅游企业和当地居民诚信经营、守

法经营、优质服务。要充分发挥行业协会作用，鼓励公布旅游产

品参考价格，引导游客警惕明显低于正常价格的旅游产品，自觉

抵制“不合理低价游”，提倡安全、文明、理性消费。要加大对旅

游服务经营主体通过印刷品、互联网等媒介和形式发布违法违规

旅游服务广告行为的查处力度。要加强旅游行业信用监管，以“双

随机、一公开”监管和“互联网+监管”为手段，依法对符合条件的

失信主体“应认定尽认定”，增强信用监管震慑力。要综合运用行

政处罚、信用惩戒等措施加大对违法失信行为的惩处力度，对情

节严重、影响恶劣的坚决纳入失信名单，实行联合惩戒。

六、严格落实行业禁入制度。各地要加强对旅行社实际控制

人、法定代表人等管理人员和持证导游的档案管理。依照《中华

人民共和国旅游法》《旅行社条例》《导游人员管理条例》规定，

被吊销导游证的导游人员三年内不得重新申请导游证；被吊销旅

行社业务经营许可证的旅行社实际控制人、法定代表人、总经理

五年内不得担任任何旅行社的主要负责人。

七、压紧压实监督管理责任。各地要持续开展旅游市场秩序

整治，严厉打击高频违法违规行为，坚决遏制“不合理低价游”

苗头和市场乱象扩散势头，着力提升旅游服务质量。各级各部门

要认真履行监管职责，督促旅游企业依照法律法规，规范经营服